广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕204 号

关于举办第 12 届“肠内营养置管技术培训班”的通知

肠内营养在危重患者的救治中发挥着越来越重要的作用。经鼻空

肠营养置管技术，是将鼻肠管通过幽门插到十二指肠、空肠，可有效

减少喂养不耐受、误吸的发生。该技术可采用徒手盲插、可视鼻肠管

置管、床旁超声辅助、电磁导航等方法，适用于各级医院广泛开展。

为规范广东省鼻空肠置管技术，提高置管成功率，满足各级医院对该

技术的学习需求及认证，广东省护理学会危重症护理专业委员会将于 2024

年 9 月 14 日至 9 月 18 日在广州市举办国家级继续医学教育项目：肠

内营养置管技术培训班项目编号：2024-14-05-514 (国) 授予 I 类学

分 10 分。届时将邀请省内外知名专家授课，并进行视频教学、模拟人

演练，由中华医学会肠内营养置管培训基地（中山大学附属第一医院

重症医学科）肠内营养置管资格护士进行操作示范、指导。培训结束

经考试合格，由广东省护理学会危重症护理专业委员会颁发“徒手盲

插鼻肠管置管考核合格证书”。现将有关事宜通知如下：

一、培训主要形式和内容：

本次培训班主要授课形式包括主题讲座、案例分享、理论考核、

操作演示及考核等。

1.授课内容

（1）肠内营养指标的建立及持续质量改进

（2）重症患者早期肠内营养流程化管理

（3）肠内营养风险评估及护理策略

（4）胃肠道解剖与功能基础知识

（5）床旁徒手盲插鼻肠管置管流程及操作示范

（6）便携式可视鼻肠管置管流程及操作示范

（7）床旁超声辅助鼻肠管置管流程及操作示范

（8）床旁电磁导航鼻肠管置管流程及操作示范

（9）肠内营养管 X 线定位的判读（疑难病例分析）

（10）肠内营养置管异位的预防及处理（疑难病例分析）

（11）鼻肠管留置后维护技巧及堵管的处理方法

（12）肠内营养并发腹泻及处理

（13）肠内营养并发胃潴留的监测及处理

（14）肠内营养误吸判断与处理

2.理论考核

3.徒手盲插鼻肠管置管操作考核：置管观摩、模型操作练习及技

能考核。

二、培训对象：

各医院临床护理骨干，特别是从事急危重症、胃肠、消化、神经、

肿瘤、老年等专业的注册护士。

三、培训时间及地点：

1.培训时间：2024 年 9 月 15 日-9 月 18 日

2.报到时间：2024 年 9 月 14 日下午 14:30～17:30

3.报到地点：君达金城宾馆一楼大堂（广州市越秀区东华北路 168

号，电话 020-87754888）

4.培训地点：金城宾馆三楼大会议中心。

四、培训费用及缴费：

1.培训费 980 元/人（含资料费、理论考核、模型考核、证书费），

请在 9 月 5 日前完成扫码缴费。

2.缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。其

他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

3.食宿自理，君达金城宾馆 300 元/间/天（标准双人间），按规

定回原单位报销。住宿学员需带身份证。

五、报名方式：

1.扫描以下二维码填写报名表，扫描二维码进入培训班微信群，

以便会务安排。

2.联系人：唐宇君（13822159554）高明榕（18902233558）

六、学分录入

请参加培训班的广东省学员携带 IC 卡，报到时录入学分（实名录入），不接

受 IC 卡号录入，逾期录入“卫生科教管理平台”将不予认可补授学分，特此说明，

敬请注意！办班后：外省学员请登录国家级 CME 网上申报及信息反馈系统打印电

子学分证，查询网址：

https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/searchRealName.jsp

七、乘车路线：

（1）广州南站，地铁 2 号线到公园前站,换乘 1 号线到东山口站

（1 号或 F 出口东华北路）往右后方向步行 50 米即到。

（2）广州火车东站，地铁 1 号线到东山口站（1 号或 F 出口东华

北路）往右后方向步行 50 米即到。

（3）广州火车站，地铁 2 号线在公园前站，换乘 1 号线到东山口

站（1 号或 F 出口东华北路）往右后方向步行 50 米即到。

（4）白云机场，地铁 3 号线(机场南-体育西)到体育西路站，换

乘地铁 1 号线到东山口站（1 号或 F 出口东华北路）往右后方向步行

50 米即到。

广东省护理学会危重症护理专业委员会

2024 年 8月 13 日

报名二维码 收费二维码

http://www.zuoche.com/traffic/course.jspx?id=GisMetro%240050153c_35da23b1
http://www.zuoche.com/traffic/course.jspx?id=GisMetro%240050027d_35da10f2

		2024-08-13T16:54:29+0800